
Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪ segreteria@itaca.org  

IL PRESIDENTE 

Roma, 26 marzo 2025  dott. Marco D’ERRICO 
m.derrico@itaca.org     

Prot. n. 264/25/GR  

    

 

 
OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi 

dell’art.37 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la determinazione del 7 novembre 2024 della Conferenza delle Regioni e delle 

Province autonome di nomina del Presidente ITACA ai sensi dell’art.22 dello Statuto;  

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento interno dell’Istituto adottato 

con deliberazione del Consiglio del 3 marzo 2009, successivamente modificato con 

deliberazione del Consiglio del 14 ottobre 2021; 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto, in particolare, l’articolo 37 del citato Regolamento che disciplina la designazione 

del Responsabile della Protezione dei Dati personali (Data Protection Officer) alla quale 

le pubbliche amministrazioni sono tenute ai sensi del par. 1, lett. a) del già menzionato 

articolo; 

Considerato che l’Istituto ITACA è tenuto alla designazione del RPD, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del predetto Regolamento;  

Visti, altresì, gli articoli 38 e 39 del Regolamento medesimo, che disciplinano la posizione 

e i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati;  

Visto il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile 

della protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico”, adottato dal Garante per la 

protezione dei dati personali con provvedimento n.186 del 29 aprile 2021;  

Tenuto conto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del suindicato 

Regolamento, il Responsabile della protezione dei dati è incaricato di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:  

− informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 

obblighi derivanti dal Regolamento, nonché da altre disposizioni nazionali o 

dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

− sorvegliare l’osservanza del suddetto Regolamento, di altre disposizioni nazionali 

o dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare 

mailto:segreteria@itaca.org
mailto:m.derrico@itaca.org


 

  

del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 

personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 

controllo;  

− fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 

protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del 

Regolamento;  

− cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

− fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 

all’articolo 36 ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 

altra questione; 

Considerato che tra il personale in servizio presso l’Istituto è presente il dott. Marco 

D’Errico in possesso di requisiti inerenti la designazione in oggetto, non previsti dalla 

normativa di settore in modo puntuale; 

Considerato che il dott. Marco D’Errico, funzionario giuridico in appalti pubblici, 

appartenente all’Area dei Funzionari ed EQ secondo la classificazione del personale 

aggiornata con CCNL Funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 2022, assegnato 

all’Area Attività Tecniche di ITACA; 

Considerato che, allo stato e giusta dichiarazione acquisita agli atti prot. 266/25 del 

26/03/2025, il dott. Marco D’Errico non è in posizione di conflitto di interessi in ordine 

alle attività da espletare in conseguenza della presente designazione; 

Ritenuto di procedere alla designazione del dott. Marco D’Errico quale Responsabile 

della Protezione dei Dati dell’Istituto con i compiti e le funzioni sopra enumerate, escluse 

quelle svolte su base convenzionale da altre pubbliche amministrazioni per progetti 

specifici, con possibilità di avvalersi di personale in servizio presso l’Istituto nello 

svolgimento dell’incarico, interloquendo nell’esercizio delle funzioni se del caso anche 

con personale esterno in possesso di competenze nel settore IT; 

Ritenuto in relazione a quanto precede di impegnarsi a: 

a) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti 

affidati nell’esercizio delle sue funzioni; 

b) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto 

o conflitto di interesse;  

Considerato che la nomina ha effetto dalla notifica al dipendente del presente atto e avrà 

validità per il periodo temporale di anni tre, salvo revoca, dimissioni o altra causa; 

Considerato che l’attuale organigramma di ITACA non prevede la figura del 

Responsabile della protezione dei dati (RPD) e che per l’effetto della nomina è necessario 

aggiornarlo; 

Valutato opportuno creare un indirizzo mail istituzionale da assegnare al nominando 

RPD, al fine di tenere distinte le funzioni svolte dal dipendente in esecuzione della 

predetta nomina dalle altre già assegnate o da quelle da assegnare in futuro, di adempiere 

alle prescrizioni sulla pubblicità della nomina e alla indicazione sul sito istituzionale 



 

  

dell’Istituto dei dati di contatto del Responsabile dei dati, anche senza la indicazione del 

nominativo, nonché per le comunicazioni a valenza esterna con il Garante dei dati 

personali o altra Autorità competente; 

Ritenuto pertanto sussistere tutte le condizioni per procedere alla nomina in oggetto; 

DESIGNA 

sulla base di quanto indicato in premessa, quale Responsabile della Protezione dei Dati 

di ITACA, il dipendente dott. Marco D’Errico; 

DISPONE 

▪ che il nominativo del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), unitamente ai 

dati di contatto, sia comunicato al Garante per la protezione dei dati personale; 

▪ che il Responsabile della protezione dei dati possa avvalersi di personale in servizio 

presso l’Istituto nello svolgimento dell’incarico, interloquendo nell’esercizio delle 

funzioni se del caso anche con personale esterno in possesso di competenze nel settore 

IT; 

▪ l’attivazione di un indirizzo mail dedicato alle specifiche funzioni, per le ragioni di 

cui in premessa, e che le credenziali siano assegnate al RPD nominato; 

▪ che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, e-mail) sono 

resi disponibili nella intranet dell’Ente e che i dati di contatto siano, altresì, pubblicati 

sul sito internet istituzionale; 

▪ che l’incarico ha una durata pari ad anni tre; 

▪ che copia del presente atto sia notificato al dott. Marco D’Errico e al Direttore 

dell’Istituto; 

▪ che l’RPD, in ragione dell’incarico ricevuto, sia autorizzato a frequentare corsi di 

formazione mirata all’accrescimento e all’aggiornamento delle competenze nel 

settore specifico. 

 

 Avv. Elisa DE BERTI 

  

 


